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PRESENTACIÓN

Este manual es la culminación de un ambicioso proyecto docente, iniciado 
hace más de una década, destinado a proporcionar a los estudiantes universi-
tarios de distintas titulaciones de nivel de grado y máster oficial en el ámbito 
de las ciencias jurídicas y sociales los conocimientos, competencias y destrezas 
esenciales en materia de fiscalidad internacional y europea. 

La docencia especializada sobre fiscalidad internacional y europea encuen-
tra su justificación en la necesidad de complementar la visión puramente in-
terna que del fenómeno jurídico tributario suele darse a los alumnos universi-
tarios. La particular incidencia del sector tributario sobre los factores 
productivos y las relaciones comerciales aboga por un cambio de perspectiva 
en el estudio del fenómeno tributario, que profundice en el análisis de esta 
materia también desde el prisma internacional y europeo, aspecto particular-
mente necesario en un contexto de globalización, digitalización de la econo-
mía e integración en el mercado único europeo. 

Con base en esos fundamentos, la experiencia docente acumulada a lo lar-
go de estos años de enseñanza ha mostrado la necesidad de elaborar un ma-
nual destinado a alumnos universitarios, pero también a profesionales de la 
abogacía y la asesoría fiscal que deseen iniciar una formación especializada en 
el área de la fiscalidad internacional y europea. Aunque existe material biblio-
gráfico —fundamentalmente obras colectivas— sobre fiscalidad internacional 
para expertos o versados en esta materia, la oferta bibliográfica destinada a 
lectores que dan sus primeros pasos en este sector del Derecho es mucho más 
reducida. 

Por ello, el manual que presentamos tiene por objeto introducir al lector, 
de forma accesible y a la vez completa y rigurosa, en el estudio de los princi-
pios, conceptos, fuentes y reglas esenciales de la fiscalidad internacional y eu-
ropea, permitiéndole adquirir conocimientos y destrezas esenciales en un sec-
tor del Derecho especialmente complejo por la pluralidad de sujetos que 
participan en el establecimiento de sus normas reguladoras, por la multiplici-
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dad de instrumentos normativos que deben tomarse en consideración en rela-
ción con el gravamen de una concreta situación transfronteriza y por las cons-
tantes modificaciones a las que tales instrumentos resultan sometidos. 

La estructura de la obra es fiel reflejo de esa visión global del fenómeno tri-
butario que trasciende y completa la meramente interna. La primera idea di-
rectriz que inspira sus nueve capítulos es el estudio de los principios, concep-
tos, fuentes y reglas esenciales de la fiscalidad internacional a partir de un 
análisis integral que muestre la interrelación existente entre los distintos ins-
trumentos normativos que pueden incidir sobre la imposición de las situacio-
nes transfronterizas. El segundo eje que inspira el análisis de las distintas cues-
tiones es prestar atención al proceso de evolución que, especialmente en los 
últimos años, están experimentando los principios, esquemas y fuentes tradi-
cionales de la fiscalidad internacional, planteando nuevos principios, modelos 
de tributación e instrumentos normativos más adecuados para el gravamen 
efectivo de las manifestaciones transfronterizas de capacidad económica en 
una economía global y cada vez más digitalizada. Finalmente, el diseño de 
cada uno de los capítulos está presidido por la idea de conjugar el rigor en los 
contenidos con la claridad expositiva, mediante la introducción de aclaracio-
nes, tablas y ejemplos prácticos. 

Esta presentación no puede concluir sin hacer referencia a los autores que 
participan en el manual, todos ellos profesores e investigadores de Derecho Fi-
nanciero y Tributario especializados en fiscalidad internacional y europea. A 
todos ellos nuestro más sincero agradecimiento por aceptar el reto de participar 
en una obra que ha exigido una gran capacidad de síntesis y altos niveles de 
coordinación y por el esfuerzo realizado para entregar en tiempo y forma sus 
respectivas colaboraciones en un contexto particularmente difícil. Gracias, tam-
bién, a la editorial Atelier por haber confiado y apoyado este nuevo proyecto. 

Los directores
Albacete y Toledo, junio de 2020


